- 1 -

上 海 市 民 政 局
沪民社服发〔2023〕1号

-------------------------------------------------------------

上海市民政局关于进一步规范社会组织评估等级

牌匾证书管理等相关工作的通知

各区民政局：

为进一步加强社会组织评估工作，规范社会组织评估等级牌匾

证书管理，着力解决牌匾证书内容样式不统一、责任主体不一致等

问题，根据《社会组织评估管理办法》（民政部令第 39号）和《民

政部办公厅关于规范社会组织评估等级牌匾证书管理、做好社会组

织评估等级报备工作的通知》（民办函〔2022〕89号），结合《上

海市民政局关于进一步加强和规范本市社会组织评估工作的通知》

（沪民社服〔2018〕4号）相关要求，现就有关事项通知如下：

一、进一步明确责任主体

遵照“权责一致”、“名副其实”的工作要求，强化评估主体

责任的落实，做到“谁评估、谁授牌、谁颁证、谁负责”。市民政

局负责对市级社会组织以及各区 4A、5A社会组织的评估等级牌匾

- 2 -

证书制发管理工作；各区民政局负责对本区 3A及以下社会组织评

估等级牌匾证书制发管理工作。

市民政局指导监督全市评估等级牌匾证书管理工作。

二、规范等级牌匾证书内容和规格样式

社会组织等级牌匾证书应规范内容并统一字体、字号、颜色、

字符间距等。制作以“统一规范、庄重大方”为原则，同时控制成

本。等级牌匾内容包括社会组织评估层级、获得的等级及有效期、

评估主体、授牌日期等信息；制作一般采用不锈钢材质，规格为 400

×600mm，具体内容及制作要求详见附件 1。等级证书内容包括社

会组织名称、获得的等级及有效期、评估主体、颁证日期等信息；

制作证书封皮采用红色特种装帧纸烫金，规格为 295×210mm；内

页纸张采用 200克胶版纸制作，具体内容及制作要求详见附件 2。

三、做好等级牌匾证书颁发和领取工作

为避免在领取牌匾证书时发生差错，市区两级民政部门要做好

牌匾证书领取的记录工作，包括领取人签名、在社会组织中的职务、

联系电话等。对于再次参加评估的社会组织，应告知其在领取牌匾

证书时主动交还原有牌匾。

市区两级民政部门视情举办牌匾证书颁证仪式，或者通过其他

形式体现评估工作的规范性和庄重性。

四、落实新的等级牌匾证书制发要求

各区民政局要进一步提高站位，充分认识规范评估等级牌匾证

书管理对于维护社会组织评估工作的权威性、严肃性的重要意义，

- 3 -

切实加强组织领导，严格按照通知要求制发牌匾证书，不得向社会

组织收取任何费用。要做好新旧牌匾证书的替换衔接工作，对在等

级有效期内的社会组织，可继续使用已发放的牌匾证书；对新参加

评估和到期重新评估的社会组织，要按照通知要求制发新的牌匾证

书。

自本通知下发之日起，市区两级民政部门同时启用新的牌匾证

书。市民政局将适时对规范等级牌匾证书情况进行检查。

特此通知。

附件：1.上海社会组织等级评估牌匾样式

2.上海社会组织等级评估证书样式

2023年 3月 21日

（此件主动公开）

- 4 -

附件 1

上海社会组织评估等级牌匾样式

一、样式制作要求

二、评估等级牌匾制作说明

1.成品规格：400×600mm，材料：不锈钢，工艺：堆银边上色、

拉丝、双折边、花边堆银边。

2.上方居中为“上海市社会组织评估”，字体方正大黑简体，

字号 100ptmm，字符间距调整为 50%数值，堆银边填黑色，左右居

- 5 -

中；“上海市 xx区社会组织评估”字体方正大黑简体，字号 95ptmm，

字符间距调整为 0%数值，堆银边填黑色，左右居中（可根据地方名

称自行调整字符间距）。

3.中间①“AAAAA”字体方正大黑简体，字号 295ptmm，字

高 80mm，字符间距调整为 70%数值，堆银边填红色，左右居中；

②“AAAA”字体方正大黑简体，字号 295ptmm，字高 80mm，字

符间距调整为 120%数值，堆银边填红色，左右居中；③“AAA”

字体方正大黑简体，字号 295ptmm，字高 80mm，字符间距调整为

150%数值，堆银边填红色，左右居中。

4.有效期，字体方正大黑简体，日期为阿拉伯数字，字号

55ptmm，字符间距调整为 50%数值，堆银边填黑色，左右居中。

5.落款各级颁发机关名称中文，字体方正大黑简体，字号

72ptmm，字符间距调整为 200%数值，堆银边填黑色，左右居中（可

根据机关名称自行调整字符间距）。

6.落款日期，字体方正大黑简体，字号 55ptmm，字符间距调整

为 32%数值，堆银边填黑色，左右居中。

注：本参数为 Core IDRAW软件基本数值，偏差部分由手动调

整。

- 6 -

附件 2

上海社会组织评估等级证书样式

一、样式制作要求

二、评估等级证书制作说明

（一）封面说明

1.等级证书封皮：红色特种装帧纸、烫金，规格：295×210mm，

12开（打开）。

2.名称：“社会组织评估”为魏碑简体，字号 65ptmm，字符间

距调整为 20%数值，左右居中。

3.“等级证书”为方正正中黑简体，字号 72ptmm，字符间距调

整为 20%数值，竖排左右居中。

4.落款：各级颁证机关名称为魏碑简体，字号 35ptmm，字符间

距调整为 120%数值，左右居中（可根据机关名称自行调整字符间

距）。

- 7 -

（二）内页说明

1.印刷纸张采用 200克胶版纸。

2.上方“社会组织评估等级证书”为黑色，方正大黑简体，字

号 58ptmm，字符间距调整为 30%数值，左右居中。

3.右侧下方“证书编号：社评字〔年〕第×××号”为黑色，

方正楷体简体，字号 20.5ptmm。

4.证书内文：×××××（社会组织名称）为黑色，方正楷体

简体，字号 38ptmm；“经评估，你机构被评为×A级社会组织，特

颁此证”为黑色，方正楷体简体，字号 38ptmm，“×A”为方正大

黑体；“（有效期至：××××年××月）”，为黑色，方正书宋

简体，字号 23ptmm，字符间距调整为 20%数值，日期为阿拉伯数

字；右侧下方落款各级颁证机关名称，方正楷体简体，字号 30ptmm，

字符间距调整为 240%数值；“××××年××月”为黑色，方正楷

体简体，字号 28ptmm，字符间距调整为 20%数值，日期为汉字。

5. 内 页 底 色 为 防 伪 线 条 和 标 识 工 艺 组 成 ， 色 值 为

C0M30Y5K0/C0M35Y5K0。

6.内页花边由深红和浅红组成，深红色值为 C15M60Y60K0，

浅红色值为 C5M20Y20K0。

注：本参数为 Core IDRAW软件基本数值，偏差部分由手动调

整。

- 8 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023年 3月 23日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------